Istilah

ini digunakan untuk memberikan identitas pada kecenderungan pemikiran keislaman

yang merupakan usaha sintesis antara pola pemikiran yang tradisonalis dan modernisme

(Amir, 1999: 15) Nama lengkapnya adalah Fazlur Rahman Malik. Rahman lahir pada

tanggal 21 September tahun 1919 (21 Dzulhijjah 1337 H) di Hazara yang sebelumnya

merupakan bagian dari India, daerah Hazara saat ini berada di sebelah barat laut

Pakistan (Hasbi, 2000: 9).

Rahman lahir di tengah-tengah keluarga yang tergolong taat dalam beragama. Ia

dibesarkan dengan tradisi keagaman madzhab Hanafi, sebuah madzhab Sunni yang

pusat studi terkemuka di Barat. Bahkan Rahman bersama Sherif Mardin, seorang

profesor dari Istanbul juga pernah diundang ke Indonesia pada tahun 1985 untuk

membantu dan meninjau dan memberikan nasihat terhadap operasi-operasi Intitut

Agama Islam Negeri (IAIN).

Rahman meninggal pada 26 Juli 1988 (12 Dzulhijjah 1408 H) karena serangan

jantung yang dialaminya. Namun jauh sebelumnya Rahman sudah menderita sakit

diabetes kronis yang menyebabkan dirinya harus disuntik setiap hari. Selama kurang

lebih delapan belas tahun Rahman mengabdikan dirinya sebagai dosen di Universitas

Chicago dan mengemukakan pendapatnya baik lewat tulisan maupun lisan.

terpengaruhi oleh pemikiran Fazlur Rahman selain Ahmad Syafii Maarif. Ia dianggap

sebagai salah satu pemikir Islam yang mampu mendobrak tatanan baru tentang

pemikiran Islam (Greg, 1999: 71). Nurcholis Madjid lahir di Jombang pada tanggal 17

Maret 1939 M/26 Muharram 1358 H. Ia meninggal di Jakarta, tepatnya pada tanggal 29

Agustus 2005. Nurcholish Madjid lahir di keluarga yang berada di wilayah pesantren

tradisional. Ayahnya yang bernama K.H. Abdul Madjid merupakan seorang Kiai alumni

pesantren Tebuireng, Jombang. Sedangkan ibunya yang bernama Hajjah Fathonah